
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 447 DEL 11/12/2013

OGGETTO: MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 303 DEL 2012 
PER L'INVIO DI POSTA MASSIVA

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto   l'art.  8,1  della  spending  review che  impone  agli  enti  pubblici  non  territoriali  di 
adottare misure organizzative volte a ridurre le spese per comunicazioni cartacee del 50% 
rispetto al 2011;

Considerato che una voce di tali spese è rappresentata anche dalla posta ordinaria e che, 
per ridurre ulteriormente l'importo per questo tipo di spedizione, è stato deciso non solo di  
ridurre il più possibile il ricorso a tale canale di comunicazione ma anche di utilizzare solo  
le modalità di posta massiva.

Richiamata la  determinazione dirigenziale n° 302 del  2012 con la quale la Camera di 
Commercio  di  Lucca  ha  deciso  di  stipulare  due  contratti  per  l'invio  massivo  di  posta 
ordinaria rispettivamente con Poste Italiane per spedizioni oltre i 1000 pezzi e con New 
Post srl per invii fino a 1000 pezzi.

Preso atto del fatto che nonostante la modifica unilaterale del contratto da parte di Poste 
Italiane  che  permette  di  accedere  al  servizio  di  posta  target  ed  alle  conseguenti  
vantaggiose tariffe anche per invii a partire da 100 pezzi, non è possibile usufruire solo di 
questo canale perchè, anche unendo più uffici, trascorre troppo tempo prima di arrivare 
alla  soglia  di  cento  pezzi  e,  di  conseguenza,  non  si  riesce  a  svolgere  l'attività 
amministrativa in maniera efficiente ed efficace.

Ritenuto opportuno, quindi, non solo di mantenere attivo il contratto con New Post srl ma 
anche di avviare una rinegoziazione delle tariffe visto che le esigenze rispetto al momento 
della stipula del contratto iniziale sono mutate.

Preso atto dell'esito della rinegoziazione che ha portato ad una modifica, favorevole per la 
Camera  di  Commercio,  delle  tariffe  ad  oggi  in  vigore  senza  ulteriori  modifiche  del 



contratto.

DETERMINA

1.- modificare il contratto con New Post srl nel senso di accettare le nuove tariffe proposte 
così come specificato nell'allegato al presente atto;

2.- di modificare la Determinazione n° 303 del 2012 nel senso di prevedere che, nel caso 
in cui non sia possibile utilizzare canali di comunicazione diversi dalla posta ordinaria 
cartacea,  per invii fino a 99 pezzi si utilizza il contratto in essere con New Post srl mentre, 
oltre i 99 pezzi, si utilizza il contratto con Poste Italiane spa ;

3. - di utilizzare per i contratti di cui al punto precedente le prenotazioni attualmente in  
essere.  

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


